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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA GJIROKASTER
KESHILLI BASHKIAK

Nr 1994 /Prot Gjirokastér, mé /7. 00,2024

LIENDA: RAPORT PiER VEPRIMTARINE E KESHILLIT T BASHKISE PER VITIN
2023 DHE TRASPARENCEN Nii PROCESIN E VENDIMMARRJES

Té nderuar késhilltarg!

Késhilli Bashkiak, si organi pérfagésues dhe vendimmarrés i geverisé bashkiake, i ushtron
pérgjegjésité e tij qeverisése duke respektar parimet e demokracisé vendore, transparencés
qeverisése, ligjshmérisé, si dhe duke pérdorur me ekonomi, eficencé dhe efektivitet burimet
njerézore, financiare, fizike e natyrore, duke punuar bazuar né parimet e interesit public,
integritetit , objektivitetit, pérgjegjshmérisé , transparencés , barazisé dhe mosdiskriminimit .

Késhilli i Bashkisé Gjirokastér, gjaté vitit 2023 ka patur si qéllim miratimin e vendimeve qg i
pérkasin shérbimit ndaj qytertaréve, zhvillimit t& qytetit ,mbéshtetjes dhe promovimit té turizmit
me ndihmé ekonomike dhe vendimet me karakter ekonomik g& kané t& béjné me:

1. Zbatimin e buxhetit pér vitin 2023, projektet e propozuara nga ekzekutivi pér pérmirésimin
e shérbimeve dhe investimet.

2. Ka marré vendim ¢do muaj pér dhénie ndihme financiare, pér familje, jo vetém nga fondi
i kushtézuar, por edhe nga t€ ardhurat e Bashkisé Gjirokaster si mé poshtg :

Ndihmé ekonomike pér | Ndihmé ekonomike pér
Nr. | Muaji familje nga té ardhurat | familje nga Fondi i
e Bashkisé kushtézuar 6 %
L. Janar 39 10
2. Shkurt 40 10
35 Mars 37 11
4. Prill 38 11




5 Maj 42 11
6. Qershor 41 11
7. Korrik 40 12
8. Gusht 40 12
9. Shtator 37 11
10, Tetor 38 11
11. Néntor 34 11
12. Dhjetor 34 11

Krahas kétyre vendimeve jané miratuar vendime pér :

Dhénien me gira té tokave bujqésore me qira, lista e sipérfageve kullosore dimérore dhe
verore,me qéllim mirémenaxhimin e tyre dhe pérdorimin e kétyre tokave né dobi t&
fermeréve dhe zhvillimit t& bujgésisé.

Shtesé dhe ndryshime té buxhetit pér vitin 2023 me géllim rritjen e efikasitetit t€ burimeve
financiare dhe pérdorimin e tyre né shérbim t&¢ komunitetit, zhvillimit urban dhe rural,
rritjes sé investimeve dhe mbéshtetjes sé ekzekutivit né projektet e fituar me fonde té€ BE,
Qeverisé, Fondit Amerikan t& Zhvillimit t& Bashkimit Evropian Qeverisé Shqiptare dhe
donatorg t& huaj.

Buxhetin e vitit 2023 dhe projekt-buxhetin afatmesém t& Bashkis& Gjirokastér pér vitet
2023-2025.

Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore né bashking Gjirokastér pér vitin 2023.
Dhénien e titujve “Qytetar Nderi bazuar né kérkesat dhe trajtimin e dy komisioneve.
Bursat pér nxénésit e arsimit parauniversitar dhe konviktet e shkollave t&€ mesme
profesionale, pér vitin shkollor 2022-2023 , si dhe mbéshtetjen e nxénésve ekselenté t&
APU etj

Pér periudhén janar — dhjetor 2023 jané marré 115 vendime né Késhillin Bashkiak

Gjirokastér.

Vlen pér tu theksuar se nga 115 vendime t€ marra 46 vendime kané kérkuar konfirmimin
e Prefektit te Qarkut nga té cilét 45 vendime jané konfirmuar dhe njé &éshté kthyer,
konkretisht VKB Nr.110 daté 14.12.2023 “Pér dhénien e sipérfaqeve té tokave bujqésore
dhe kullosore me qira”, cili pas plotésimeve t& kérkuara nga instucioni i Prefektit t& Qarkut
u kalua né mbledhjen e datés 31.01.2024.

Vendimet me karakter normativ kané pasur t&€ b&né me buxhetin dhe zbatimin e tij,
pérmirésimin e shérbimeve, detajimin e shp&rndarjes sé& buxhetit etj..



e dhénien e tokave me gira, mbéshtetjen e projekteve té fituara nga ekzekutivi, planet
vendore pér pastrimin, mbrojtjen nga zjarri, planet sociale t€ bashkisé si dhe vendimet pér
mbéshtetjen e familjeve qé kané patur démtime t€ banesave té tyre nga zjarri.

e vendimet t€ cilat jan& me karakter personal, 24 prej tyre kané t€ bé&jné me dhénien e
ndihmés ekonomike sipas muajve , vendime pér procesin e privatizimit t€ banesave pér
lidhjen e kontratave para noterit, pér banesat e para viteve 90, vendime pér miratimin e
listés sé pérfituesve t& subvencionit t& qirasé dhe subvencionit t&€ kredisg, vendime pér
shtyrjen e afatit t& kredisé si dhe pér vendosjen né Shtépiné e t& Moshuarve si dhe titujt e
nderit.

e 12 vendime me karakter jo normativ jané€ vendime g& kané& t€ b&jné me procedurat e
zhvilluara pér mbledhjen Konstituimit t& Késhillit Bashkiak t& dalé nga zgjedhjet e 14 majit
dhe né mbledhjen pasardhése pér ngritjen e komisioneve.

e Pérvitin 2023 jané dhéné 8 tituj “Qytetar Nderi ©, 6 prej t€ ciléve jang& dhéné pér nderimin
e mésuesve dhe figurave t€ shquara té arsimit me rastin e 100 vjetorit t& gjimnazit “ Asim
Zeneli”.

Kéto vendime té ké&shillit, flasin qarté pér bashképunimin e Késhillit me administratén e Bashkisé
pér tiu  pérgjigiur né koh& dhe sipas  legjislacionit né&  fuqi  gjithé
shgetésimeve dhe problematikave t€ komunitetit t& qytetit t€  Gjirokastrés dhe njésive
administrative.

Késhilli gjaté késaj periudhe ka qéné mjaft aktiv, duke mbajtur mbledhje te radhés, mbledhje jashté
rradhe, sipas tabelés s&€ méposhtéme :

Musii nanl;le it H s ® | Mbledhje jashté rradhe
Janar 2 1 1
Shkurt 1 1 0
Mars 1 1 0
Prill 1 1 0
Maj 1 1 0
Qershor | 1 1 0
Total 6

mujor 7 6 1
paré

Korrik 2 2 0
Gusht 1 1 0
Shtator 1 | 0
Tetor 1 1 0
Néntor 2 1 1
Dhjetor | 3 2 1




Total 6
mujor 10 6 4
dyté
. Nr i | Mbledhje té - .
Periudha mbledhjeve radhés Mbledhje jashté rradhe
6 _mujori | g 6 3
parg
6 mujori
dyte 10 6 4
SO 12 7
mujori

Gjaté vitit 2023 jané zhvilluar online 2 prej mbledhjeve jashté radhe me géllim arritjen ¢ afateve .

Vlen pér tu pérmendur se pjesémarrja e késhilltaréve ka qéné aktive si né mbledhjet e
komisioneve ashtu dhe né progesin e vendimmarrjes né mbledhjet plenare online apo ato fizike .
Komisionet e pérhershme t€ késhillit jané mbledhur pér t& diskutuar dhe miratuar projekt vendime

te sjella nga administrata e Bashkisé Gjirokastér qé kané t& b&jné sidomos me vendimet me
karakter ekonomik dhe né& dhénien e pronave me qira titujt e nderit, geshtje juridike etj

Pér periudhén 12-mujore jané béré 16 mbledhje t€ komisioneve.

" Mbledhjet e Komisioneve té
N Blajt Pérhershém
1. Janar 2
2, Shkurt 1
3. Mars 2
4, Prill 1
3. Maj 2
6. Qershor 0
Total 6 mujori I-ré 8
7. Korrik 1
8. Gusht 1
9 Shtator 1
10 Tetor 2
11 Néntor 2
12 Dhjetor 2
Total 6 mujori II-té 9
TOTALI 12 MUJOR | 17




Nga karakteri i vendimeve mund t’i ndajmé né vendime pér:

1. financiare

2. sociale

3. infrastrukturén dhe strehimin
4. problemet urbane dhe asetet
5. emergjencat civile

6. probleme té arsimit kulturés
7. trajtimi i mbetjeve

9.planet lokale

Né zbatim t& rregulloreve t€ miratuara &shté véné né funksionim regjistri fizik 1
ankesave/kérkesave dhe njé regjistér fizik i iniciativave/peticioneve ku regjistrohen dhe
evidentohen té gjitha ankesat/kérkesat e mbéritura né drejtim té Késhillit t& Bashksié. Konkretisht
jane depozituar né total 6 kérkesa drejtuar késhillit Bashkiak Kérkesat jané trajtuar dhe jané
koordinuar me ekzekutivin e bashkisé dhe né té gjitha rastet jang informuar qytetarét.

Eshté pasuruar fagja online e Késhillit Bashkiak me informacione pér publikun népérmjet
kartelave té méposhtéme :

Rreth Ké&shillit Bashkiak

Struktura e Késhillit Bashkiak

Anétarét e Késhillit Bashkiak

Vendime t& Késhillit Bashkiak.

Komisionet e Kwshillit

Regjistri elektronik i kérkesave, ankesave, peticioneve dhe iniciativave qytetare.

Eshté rritur niveli I tranaparencés sé késhillit.

Vendimet e Késhillit, procesverbalet e mbledhjeve, njoftimet dhe rendi i dités jané transparente dhe
gytetarét mund t’i gjejné né ndérfagen e Késhillit te €ebi i Bashkisé.

Né zbatim té ligjit 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, i ndryshuar si dhe ligjit 146/2014.
“Pér konsultimin Publik” gjaté periudhés 12-mujore t& kétij viti, Ké&shilli né bashképunim me
ekzekutivin marré pjesé né 12 dégjesa publike q& kang t&€ bé&jn& me hartimin e Paketés Fiskale pér
vitin 2024, me zbatimin e buxhetit pér vitin 2023 dhe kérkesat buxhetore pér vitin 2024, pérsa i
pérket miratimit t&€ sistemit € taksave dhe tarifave vendore pér vitin 2024, t&



buxhetit t& Bashkisé Gjirokastér pér vitin 2024 si dhe projekt-buxhetit afatmesém t€ Bashkisé
Gjirokastér pér vitet 2024-2026.

Késhilli ka marré pjesé né seanca dégjimore sé bashku me administratén e Bashkiséku jané mbajtur
shénim mendimet dhe opinionet e pjesémarrésve dhe i jané pércjellé Komisionit té&
Ekonomisé,Buxhetit dhe Tatim-Taksave.

Mbetet si detyré mjaft e réndésishme pér t& ardhmen gjetja e ményrave dhe formave té tjera pér
t&¢ komunikuar me publikun pér ¢éshtje si: diskutimi pér buxhetin e bashkisé, paketés fiskale,
tjetérsimit dhe dhénies me qira t& pronave,zbatimi i standardeve e rregulloreve etj. me qéllim
pjesémarrjen aktive né vendimmarrje t& komunitetit, ku ¢do késhilltar pér aktet normative, t€ cilat
do t& diskutohet dhe vendoset né késhill, t& marré opinionet dhe vérejtjet publike né lagjen ose fshatin
qé ata pérfaéqésojné me géllim qé vendimmarrja té jeté né shérbim t&€ komunitetit.

Gjaté mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak késhtillarét kané shprehur kérkesa dhe ankesa t€ qytetaréve
t& zonave qé pérfagésojné té cilat i jané parashtruar ekzekutivit dhe jan€ diskutuar mé tej pér t€ marré

zgjidhje rast pas rasti.

Pér vitin 2023 buxheti I Késhillit Bashkiak plani ishte 9.048.016 lek& dhe &shté realizuar n4.402.750
leké& ose 48,6% ose

Pér sa mé sipér ju falenderojmé secilin pér kontributin e dhéné dhe ju ftojmé t&€ jepni mendimet dhe
sugjerimet tuaja pér pérmirésimin e punés sé késhillit.
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